
Obsah zajišťuje a zpracovává ve spolupráci s úřadem městyse Trhové Kamenice a kulturní komisí Ing. Blanka Němcová. 
Uzávěrka příštího čísla bude v pátek 21. listopadu 2008 

   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vážení čtenáři Trhovokamenického občasníku, 

V průběhu tohoto roku jste se na tomto místě setkávali se zastupiteli Úřadu městyse Trhová Kamenice a nyní se 
postupně seznamujete i s náplní práce zaměstnanců městyse. Dnes se můžete dozvědět více o poslání našeho 
hajného, pana Petra Peška: 

Do funkce správce obecních lesů jsem byl přijat před deseti lety. Od roku 2007 vykonávám i funkci odborného 
lesního hospodáře. Za dobu mého působení se rozrostly lesy o dalších 16 hektarů na nynějších 294 hektarů, a to buď 
nákupem pozemků, dodatečnými restitucemi nebo zalesněním nevyužitých zemědělských pozemků.  

Vrátím se však k přiblížení mé pracovní činnosti. Práce správce obecních lesů spočívá v řádném hospodaření se 
svěřeným majetkem. Hospodaření v lesích lze shrnout jako organizaci práce a zajištění nezbytných prostředků, např. 
nákup sazenic, vyznačování těžeb, zavádění pracovníků na pracoviště v obecních lesích. Dále se zabývám prodejem 
dřeva a zadáváním samovýrob. Každý rok připravuji lesní rozpočet a projekty hospodaření na dané období dle 
hospodářské knihy a potřeb lesa. 

Mezi další práce spojené s mojí funkcí patří evidence zemědělských pozemků a obecní zeleň. V rámci údržby 
zeleně v obci se vyjadřuji k žádostem o povolení kácení dřevin rostoucích mimo les.  

Po předchozím seznámení s mojí prací, bych vám chtěl více přiblížit naše obecní lesy.  

Lesy městyse Trhová Kamenice se nacházejí na čtyřech katastrálních územích (Trhová Kamenice, Rohozná, 
Hluboká, Svobodné Hamry). Geomorfologicky patří do Českomoravské vrchoviny - celku Železných hor- podcelku 
Sečské pahorkatiny. Klimaticky náleží do oblasti mírně teplé. Dle lesních vegetačních stupňů patří lesy do dvou 
kategorii - jedlobukový a smrkobukový stupeň. Již z názvu je patrné původní složení místních lesů. V současné době 
je převládající dřevinou smrk 95% a pouze 5% připadá na ostatní dřeviny. Snahou je zavedení i jiných dřevin. To 
nakonec i ukládá  zákon, který požaduje 25% melioračních dřevin v celkové rozloze lesa. Z toho důvodu vyplývají 
úkoly při obnově lesa a zalesňování melioračními dřevinami (buk,jedle) Tyto dřeviny je nutné oplocovat, aby 
nedocházelo k okusu zvěří. Zastoupení věkových stupňů je značně nerovnoměrné s velkým přebytkem starších 
porostů.  

Toto je stručná charakteristika obecních lesů. Věřím, že by se dalo napsat ještě mnohé o našich lesích, ale to jistě 
není účelem tohoto článku. 

Na závěr bych chtěl připomenout, že lesy patří nám všem, a tak bychom se podle toho měli při příští návštěvě 
chovat. 

Co nás zajímá o dění u nás 

Dobrý den, vážení spoluobčané. Ti z vás, kteří se zajímají o dění v obci a chodí na veřejná zasedání nebo 
pozorně čtou občasník, jistě zaznamenali zájem a rozhodnutí zastupitelů Trhové Kamenice zakoupit objekt 
bývalé Ozdoby v Trhové Kamenici (budova proti Slávii). Pro její využití se nabízí hned několik možností. 
Nechci váš však v tomto okamžiku ovlivňovat názory jednotlivých zastupitelů tak, jak byly rozebírány na 
několika zasedáních. Rozhodně si myslím, že je dobré znát názory a návrhy na možné využití objektu každého 
z vás. Prosím vás, zkuste se na malý okamžik vcítit do pozice toho, kdo má konečné slovo k 
duchaplnému využití objektu. Zkuste posoudit jeho uplatnění z pohledu obecného využití pro Trhovou 
Kamenici i z pohledu finanční náročnosti adaptace. Názor každého z vás je nesmírně cenný. Jednak ukazuje na 
to, že vám záleží na dění v naší obci a rovněž tím můžeme demokraticky vyhodnotit priority občanů v rozvoji 
obce. Obzvláště ceněn je názor či návrh konkrétního občana, ale i anonymní připomínka či návrh jsou pro naši 
věc důležité. Zkuste své myšlenky, návrh, nápad napsat na papír a podělit se o ně s námi buď prostřednictvím 
naší schránky důvěry nebo předat přímo na úřad městyse nebo předat některému ze zastupitelů 
do 12. listopadu t.r. V příštím čísle Trhovokamenického občasníku vám přineseme zhodnocení ankety 
a nejčastější návrhy. Nebuďte, prosím, lhostejní k dění kolem nás. Na nás všech záleží, jak si naši Trhovou 
Kamenici zvelebíme k obrazu potřeb nás všech.  

Josef Janotka 

•••• vydává úřad městyse Trhová Kamenice         •••• ročník 37            • listopad 2008         •••• číslo 10 
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INFORMACE Z ÚŘADU MĚSTYSE 
Upozornění 

Od 1. listopadu 2008 bude 
sběrný dvůr na náměstní v 
provozu pouze v sobotu od 
9.00 do 11.30 hod. 

 

Územní plán 

Oznamujeme, že v termínu do 
28. listopadu 2008 se může každý vyjádřit 

k návrhu zadání 
územního plánu Trhová 
Kamenice. 
K připomínkám 
uplatněným po 
uvedené lhůtě se již 
nepřihlíží. 

 

 

STALO SE V NAŠÍ OBCI V ŘÍJNU 2008  
• Do domu s pečovatelskou službou byli přijati 

manželé Kmentovi.  

• V ulici Táborská byla zpevněna silnice 
a prodloužena do nové zástavby. Konečná úprava 
by měla proběhnout na jaře 2009. 

• Proběhlo předání staveniště domu č.p. 16 
v Havlíčkově ulici tzv. 
domu hrůzy. Znamená to, 
že v brzké době dojde k 
demolici.  

• Probíhají opravy, čištění a 
obnova písma na 
pamětních deskách a 
pomnících v Trhové Kamenici a na Rohozné. 
Jedná se o válečný hrob z 1. světové války na 
Rohozné, památník K. V. Raise a památník 
padlým v 1. a 2. světové válce na náměstí, dále o 
pamětní desky na základní škole a na desce 
doktora Frayganga. Opraveny budou i některé 
hroby na místním hřbitově.  

• Byly zahájeny práce na projektu pro územní 
řízení na celkovou rekonstrukci silnice v 
úseku Trhová Kamenice - Vršov. 

 

VOLBY 2008 
Výsledky voleb do Zastupitelstva 

Pardubického kraje v Trhové Kamenici 

Počet voličů  699 

počet odevzdaných úředních obálek  317 

počet platných hlasů  316 

 
ČSSD 117 hlasů 
ODS 49 hlasů 
Koalice pro Pardubický kraj 47 hlasů 
KSČM 46 hlasů 
S.O.S. pro kraj 15 hlasů 
Strana zelených 12 hlasů 
Nezávislí starostové pro kraj 10 hlasů 
Dělnická strana 9 hlasů 
Strana zdravého rozumu 7 hlasů 

Volte pravý blok 3 hlasy 
Demokracie 1 hlas 

 

BLAHOPŘÁNÍ SPOZ 
Hodně zdraví a životní 

pohody přejeme všem 
jubilantům, kteří v měsíci 
listopadu oslaví své kulaté 
narozeniny. 

60 let Jiří Linhart, Trhová Kamenice 

93 let Marie Kábelová, Trhová Kamenice 

 

VÁNOCE SE BLÍŽÍ… 
Vánoční kapři 

Rybářské sdružení Chobot Trhová Kamenice 
přijímá závazné objednávky 
na vánoční kapry v prodejně 
na náměstí u pana Mišky 
v termínu 
do 10. prosince 2008. 
Prodej kaprů se uskuteční 
v úterý dne 23. prosince 2008 
v areálu pneuservisu 
a truhlářství v ulici 5. května. 

 

Z NAŠÍ ŠKOLY 
Výlet dramatického kroužku na muzikál 

Krásný sobotní slunečný den 27. září 2008 
prožili členové dramatického kroužku při ZŠ v 
Trhové Kamenici na výletě za kulturou. Společně 
vyrazili do hlavního města Prahy na muzikál 
Kleopatra. Výlet byl pro děti odměnou za celoroční 
práci v dramatickém kroužku.  

Divadlo na naše žáky udělalo velký dojem. Během 
představení je herci vtáhli do děje tak, že ani 
nedutali. Hlavní roli Kleopatry hrála Radka Fišarová. 
Zazněla zde velmi známá píseň „Teď královnou jsem 
já“, kterou jistě mnozí z Vás znáte. I přesto, že na ně 
padla po celodenním výletě únava, na krásný zážitek 
nikdy nezapomenou.  

Po zhlédnutí Kleopatry jsme opět dostali 
obrovskou chuť a sílu do další práce v dramatickém 
kroužku. Přibyli nám další členové z řad mladších 
dětí. Budeme nacvičovat nové divadlo, ale náš název 
zatím zůstane v utajení. Včas se ho však dozvíte, 
abyste se měli na co těšit.  

Hana Slavíčková, vedoucí dramatického kroužku 

 

Další výlet na kolech 

Kolo, kolo, kolečko, točí se mně maličko. Tak se 
zpívá v jedné lidové písničce. To ale neplatí pro partu 
deváťáků, kteří vyrazili 8. října 2008 na 
cyklistický výlet. Vedl je pan učitel Radek Meloun s 
paní Lenkou Polanskou. Trasa vedla z Trhové 
Kamenice přes Dřevíkov do Herálce a zpět. 

Chlapci a děvčata z 9. třídy nejsou žádné 
padavky, a proto bez problémů zvládli celých šedesát 
jedna kilometrů. Cestu si zpříjemnili v Herálci, kde 
navštívili tamní restauraci, aby si doplnili zásoby 
potřebných tekutin. Ještě dnes někteří účastníci 
vzpomínají na úsek směřující na Devět skal. 
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Představte si, že část děvčat se ztratila v lese. 
Naštěstí se v pravou chvíli zamyslely, brzy najely na 
správnou cestu a spolu s ostatními stanuly na samém 
vrcholu skalnaté oblasti.  

Pan učitel podal přítomným odborný zeměpisný 
výklad, který byl doplněn krásnými pohledy do 
působivé okolní krajiny. Pro mnohé žáky byla 
překvapením malá schránka, ve které se nachází 
kniha na podpisy turistů. Teď jsou v ní i jména žáků 
9. třídy ZŠ Trhová Kamenice. 

Tento výlet po fyzické stránce byl náročný, ale 
nikomu to nevadilo. Únava brzy opadla a druhý den 

byli žáci opět jako rybičky. 

 

Jedna z hodin vlastivědy v 5. třídě 

Nedávno se žáci učili o slavné panovnici Marii 
Terezii. Kromě jiného se dozvěděli, že zavedla 
i povinnou školní docházku. To se žákům vůbec 
nelíbilo. Být doma, nemít žádné starosti a jen lenošit, 
to je přece to nejlepší. Jak ale děti vyvést z omylu? 

Paní učitelka nejprve žákům pustila krátký 
animovaný film s názvem „Bubeníci“ z autorské 
dílny ZŠ Dr.Malíka Chrudim. Tři hoši se nechali zlákat 
slávou a bohatstvím a podepsali verbíři předložený 
dokument. Ve skutečnosti se však zavázali 
k doživotní vojenské službě, protože si zápis 
nedovedli přečíst a uvěřili falešným slibům. 

V další části hodiny obdrželi chlapci a děvčata 
dokument psaný Braillovým písmem. Měli 
oznámeno, co je na něm napsáno. Všechno hned 
podepsali a vůbec nezkoumali, co vlastně podepisují. 
Až potom dostali za úkol daný text rozluštit. Pracovali 

ve skupinách a za chvíli bylo vidět mezi žáky menší 
zděšení. V textu se totiž skrývala informace o tom, že 
se do školy bude chodit i v sobotu. Vzniklá situace 
byla rozebrána a vysvětlena. 

Pro celý kolektiv vzešlo velké poučení pro 
život: 

1) Nemáme bezhlavě podepisovat vše, co spatříme. 

2) Na světě nejsou pouze poctiví a pravdomluvní 
lidé. 

3) Vždy musíme vědět, co podepisujeme. 

4) Budeme se řídit zásadou 5 N, tj. nikdy 
nepodepisuj nikomu nic neznámého! 

Na závěr paní učitelka navždy všechny úpisy 
zničila ve skartovacím zařízení. 

Hodinu připravila a řídila: Mgr. Lýdie Karská 

 

 

Okénko do 1. třídy 

Žáci 1. třídy se během dvou měsíců rychle 
rozkoukali a do školy chodí s chutí. Každý týden 
prožívají něco neobvyklého, zajímavého a zábavného. 

V úterý 21. října se na chvíli jejich třída stala 
indiánskou vesnicí a malí indiáni po celý den 
s velkým elánem nejen pracovali, ale také si hráli 
a učili se indiánské pokřiky a tance.  

V pátek 24. října se děti dostaly do pohádkové 
říše. A rázem se z nich stali princové, princezny, 
vodník, meluzína a královna. Děti si samy vymyslely 
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pohádku, kterou zdramatizovaly. Také vymýšlely 
princeznám jména a podle erbů názvy království. 
Čtením slabik a písmen se dostaly do tajemné 
komnaty. Po celý den poslouchaly písničky z pohádek 
a také si některé zazpívaly. 

Domů ze školy děti odcházejí spokojené a těší se 
na další den, jaké je čeká překvapení. 

Hana Slavíčková, učitelka 1. třídy 

 

Miniprojekt „Kašpárek“ 

V 5. třídě byl od 9. do 14. října 2008 realizován 
výše uvedený projekt. Prolínal hodinami: ČJ, M, Vl, 
Hv. Hlavním úkolem bylo seznámit žáky s 
pojmy: loutkářství, kočovné divadlo, kočovní 
herci. Nejdůležitější osobou ve třídě byl samozřejmě 
kašpárek. Tento chlapík je symbolem chytrého, 
milého a veselého hrdiny. Vždycky je zárukou dobré 
nálady. Jeho přítomnost dodává chuť do práce. A té 
bylo potřeba! V jednotlivých hodinách žáci plnili 
nejrůznější úkoly, používali pestré formy práce. 

Český jazyk 

• seznámení s příběhem Pyšnilka a kašpárek 

• vysvětlování přísloví (pyšný jako páv, pýcha 
předchází pád) 

• pravopisné cvičení o kašpárkovi 

• jazykový rozbor (práce s výrazy z daného 
námětu) 

• skládání textu, vytvoření básničky 

• četba ukázky jedné hry loutkového divadla 

Matematika 

• radostné počítání kašpárkem (kašpárek ale 
nesměl radit ani napovídat) 

Vlastivěda 

• beseda o divadle, loutkářství a hercích 
z historického hlediska 

Hudební výchova 

• zazpívání písní Kočovní herci a Šašo 

Děti pracovaly s nadšením, úkoly se jim dařily. 
Uvedené aktivity se jim líbily také proto, že si mohly 
přinést svoje vlastní loutky, se kterými velmi dovedně 
vedly nápadité rozhovory. 

Vyučující: Mgr. Lýdie Karská 

 

Sběr starého papíru 

Nezapomeňte!  

4. – 6. listopadu pořádá Základní 
škola Trhová Kamenice sběr 
starého papíru. 

Naši žáci si sběr u Vás 
vyzvednou nebo ho můžete odvézt 
do sběrného dvora od 7.00 do 
8.00 hodin a od 12.30 do 
16.00 hodin. 

Papír prosím třiďte na:  

• Noviny, časopisy, kancelářský papír 

• Karton, lepenka 

• Smíšený papír 

 

FARNÍ OKÉNKO 
V tomto období vzpomínáme na naše zemřelé a 

1. listopadu se v církvi slaví svátek Všech 
svatých. Když se jednou apoštolové ptali Ježíše, 
kolik lidí přijde do nebe, řekl jim: „Usilujte o to, 
abyste tam vešli vy!“ A každý den učil, že mají věřit 
v Boha a podle toho jednat. Co je však z Božího 
zákona nejdůležitější a jak konkrétně jednat v praxi? 
Na tuto otázku ani mezi samotnými apoštoly nebyla 
vždy jednotná odpověď, což vyplývá z učení sv.Pavla, 
obsaženého v listu Římanům a Galaťanům, kde je 
nápadný slovní protiklad vůči apoštolu Jakubovi, 
„bratru Páně“, který píše, že „víra bez skutků je 
mrtvá“ /2,26/, zatímco podle Pavla člověk není 
ospravedlněn /spasen/ kvůli skutkům, ale kvůli víře 
/Řím 3,28/. Spor se týkal také toho, zda se má 
požadovat obřízka po pohanech, kteří uvěřili v Ježíše 
Krista, Pána – nebo zda mají zůstat nezávislí na 
Mojžíšově zákoně, tj. svobodní od skutků, jak je 
předepisuje zákon, ale především nezávislí na 
normách týkajících se kultovní očisty a soboty. Pavel, 
apoštol pohanů, ve světle setkání se zmrtvýchvstalým 
Kristem pochopil, že pohané v okamžiku přilnutí 
k evangeliu Ježíše Krista nepotřebovali již více 
obřízku, předpisy o pokrmech a o sobotě jako 
poznávací znamení spravedlnosti. Kristus je naší 
spravedlností a „pravé“ je všechno, co je s Ním 
v souladu – tedy dodržování norem nezbytných ke 
spravedlivému životu. Od pohanokřesťanů se nemá 
více žádat. 

Jakub, hlava židokřesťanů, měl jiný názor, a strhl 
na svou stranu na čas i Petra /Kéfu/. Kvůli sporným 
záležitostem musel být svolán Jeruzalémský „koncil“. 
Při té příležitosti Pavel předkládá Dvanácti 
apošotolům, označovaným jako obzvláště vážené 
osobnosti, své evangelium svobody od Zákona (srov. 
Gal 2,6). V Listu Galaťanům v několika větách 
naznačuje průběh shromáždění. S nadšením 
připomíná, že koncil se rozhodl pro osvobození 
pohanokřesťanů od obřízky a předpisu stanovených 
Mojžíšským zákonem a postavil do centra víru 
v Ježíše Krista. Nakonec bylo evangelium svobody od 
skutků Zákona schváleno Jakubem, Kéfou a Janem, 
kteří podali Pavlovi a Barnabášovi pravici. 
Jeruzalémský koncil ukázal, co je nejhlubší jádro 
zákona: láska k Bohu a k bližnímu. 

Pavel Čtvrtečka 
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VZPOMÍNKY NA OSVĚTOVOU BESEDU 

V TRHOVÉ KAMENICI 
O další zájmové činnosti při Osvětové besedě 

vypráví Jaroslav Šibal. Pokračování z minulého čísla. 

 

Ještě o ženském pěveckém souboru 

Společenské dění v Trhové .Kamenici se dostává 
do podvědomí široké veřejnosti. 

V únoru 1973 se v okresním týdeníku „Budovatel“ 
píše: „Přehlídka dětských divadelních souborů se 
připravuje na jaro v Trhové Kamenici, kde Osvětová 
beseda obnovuje všechen kulturní život v obci. Primát 
tu drží třicetičlenný ženský pěvecký sbor, kterým se 
nemohou pochlubit ani větší obce. Činný je loutkářský 
soubor, obnovuje se divadelní, chystá se pásmo z 
místních zdrojů a řada přednášek. Rais by měl z 
dnešní Trhové Kamenice radost.“ 

Ženský pěvecký soubor absolvoval v rámci 
májových oslav 1973 zdařilé vystoupení v Seči, aby 

se mu následně dostálo velké cti požádáním 
o vystoupení na mírové manifestaci „Ležáky 1973“. 
Radost z důvěry doplňovala i pochopitelná nervozita, 
zda soubor nabídku zvládne. Obavy byly zbytečné 
a přes velmi nepříznivé počasí soubor uspěl. 

Bouřlivý potlesk sklidily ženy při okresní 
konferenci Českého svazu žen. Ve svém devátém 
vystoupení se představily ve velkém sále 
chrudimského muzea. Líbily se hlavně písně „Dněpr“ 
a „Svatá válka“. Ze zkoušky na vystoupení je 
fotografie, na které se premiérově snaží sestry Hana 
a Dana Vojtěchovských. (viz další foto) 

Ke zlepšení estetického dojmu přispěla 
skutečnost, že si členky souboru daly ušít jednotné 
oblečení. Okresní národní výbor věnoval tisíc korun, 

zbytek dala Osvětová beseda. Šaty byly 
z tmavočervené látky, ušité ke krku s krátkými 
rukávy. Zdobila je bílá květina z dílny Bohumila 
Hospodky st., stálého příznivce souboru. 

Na pozvání ÚV ČSŽ soubor vystoupil 25. 9. 1974 
v kulturním programu výstavy „Zahrada Čech“ 
v Litoměřicích, poprvé mimo hranice okresu. 
Kvalitnímu vystoupení byla v hledišti přítomna Marie 
Jarošová, předsedkyně ČÚV ČSŽ a předsedkyně MNV 
v Lidicích. Jí soubor věnoval píseň „Vlaštovička“. 
Po skončení programu M. Jarošová členkám souboru 
osobně poděkovala. S M. Jarošovou soubor 
i korespondoval. 

V únoru 1975 se soubor představil v Horním 
Bradle při školení poslanců ONV. Písně: „Bošilecký 
mostek“, „Když ráno vstávala“, „Zajatá“, „Má hvězda“ 
zazpívaly ženy na slavnostní schůzi k MDŽ 9. 3. 1975 
v Chrudimi. 

Pohodově se soubor představil 16. 5. 1975 ve 
Slatiňanech. 

V rámci „Přehlídky pěveckých souborů“ účinkoval 
soubor 28. 5. 1975 v Chrudimi. Spolu s ním zazpívaly 
sbory „Rubeš“ – DK Skuteč, „Slavoj“- JKP Chrudim, 
„Lyra“- ZDŠ Chrudim. Následovaly další desítky 
zdařilých programů, docházelo ke změnám ve složení 
souborů, zkvalitňovala se informační čistota, estetika 
a dynamika projevu. Připomenul bych výraznou, 
odbornou a praktickou pomoc, kterou zajistil Okresní 
osvětový dům Chrudim v osobě pana učitele 
Vladimíra Břízy. V.Bříza začal se souborem 
spolupracovat před vystoupením v Ležákách a 
pravidelně pokračoval od r.1974. Fotografie přibližují 
jeho osobu. 
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 Na dalších snímcích jsou zpěvačky při vystoupení 
v novém oblečení. Pořízení financoval z velké časti 

MNV. Oslavu MDŽ v Trhové Kamenici v r. 1980 
blahopřáním doplnili Jindřich Paulus, předseda MNV 
a Jaroslava Halíková, předsedkyně ZO ČSŽ. 

K dlouholeté, nezištné a radost rozdávající 
činnosti ženského pěveckého souboru tlumočím 
z okresních novin: Buďme hrdi na to, že máme 
takové výborné kolektivy. 

 

AKTUÁLNÍ POZVÁNKY… 
Sportovní klání v srdci Trhové Kamenice 

V sobotu 15. listopadu 
v čase od deváté hodiny ranní 
se budou rvát … kdo ? kde ? a 
proč? … Neregistrovaná družstva 
v odbíjené z nejbližšího 
i vzdálenějšího okolí přijala 
pozvání k turnaji smíšených 
družstev u nás v Trhové 
Kamenici. S největší 
pravděpodobností by se měli 
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na palubovce – parketovce kamenické sokolovny 
objevit hvězdy amatérského volejbalu (hraného na 
profesionální úrovni ) z Chrudimi, Hlinska, Horního 
Bradla a v neposlední řadě i borci hájící barvy 
domácích. Turnaj pořádá oddíl odbíjené 
trhovokamenického Sokola. Přijďte se podívat 
a povzbudit zápolící družstva ve hře. Domácí jsou 
rovněž připraveni nedat svou kůži zadarmo a při 
tréninku trénují i výstup na bednu vítězů (nic 
neponecháváme náhodě). Přijďte podpořit domácí na 
cestě za vysněným cílem. 

 

Slatiňanský vrabčák 

Tady je pozvánka pro příznivce folku a country 
hudby: 

 

 

Připravuje se na prosinec: 

• 7. prosince 2008 vánoční koncert Ivety Novotné 
a Alfréda Strejčka 

• 14. prosince 2008 vánoční koncert dětského 
pěveckého sboru Sarmeles 

• Vánoční prodejní trhy – 7. a 14. prosince 2008 

• Štěpánská zábava – 25. prosince v sokolovně - 
pořádá Rybářské sdružení Chobot Trhová 
Kamenice. K tanci a poslechu bude hrát skupina 
Kabát Revival. 

• Některou sobotu se chystá rukodělná dílna pod 
vedením lektora – výroba z šustí. 

Podrobnosti o chystaných akcích se dočtete v příštím 
vydání trhovokamenického občasníku. 

 

PROGRAM KINA LISTOPAD 2008 

7. listopadu 
v 18 hod 

Seznamte se s Davem 

Film USA. Jeho vnitřní 
svět je nesmírně 
bohatý. 
Žánr: rodinná komedie. 

Ml. příst.  
Vst. 
20/40,-Kč 

14. listopadu 
v 18 hod 

Stalo se 

Film USA. Mohli jsme to 
vycítit … Viděli jsme 
znamení … a teď se to 
stalo … 
Žánr: thriller. 

Ml. příst. 
od 15ti let 
Vst. 
20/40,-Kč 

21. listopadu 
v 18 hod 

Hellfoy II: Zlatá 
armáda 

Film USA. Zachránit svět 
je pekelná dřina. 

Žánr: akční. 

Ml. příst. 
Vst. 
30/50,-Kč 

28. listopadu 
v 18 hod 

Máj 

Český film na motivy 
básně Karla Hynka 
Máchy. 

Žánr: filmová báseň. 

Ml. příst. 
Vst. 
30/50,-Kč 

 

Připravujeme na prosinec:  

5. 12. Oko dravce – thriller USA 

12. 12. Děti noci – drama ČR 

19. 12. Tropická bouře – komedie USA 

 

POJĎTE S NÁMI ZA KULTUROU 
Ve čtvrtek 6. listopadu bude jistě hlinecká 

orlovna přívalem návštěvníků praskat ve švech. Kdo 
však bude chtít, jistě si včas to místečko pro sebe 
zajistí. Ono se není čemu divit, vždyť od 18.00 hodin 
začíná skvělá komedie Vražda sexem v podání členů 
divadla Pavla Trávníčka. Kromě Pavla Trávníčka se 
divákům dále představí Petra Jindrová, Václav Mareš, 
Uršula Kluková, Kateřina Kornová, Monika Fialková 
a další. 

V pátek 21. listopadu od 19.00 hodin vystoupí 
na prknech hlineckého Komorního divadla legenda 
českého bigbítu Aleš Brichta se svojí skupinou. 

V čase od 21. listopadu do 31. prosince pořádá 
Městské muzeum a galerie ve svých prostorách 
Vánoční vzpomínání u fotografií ze sbírky muzea 
z Hlinska a okolí. 

Pro soutěživé typy, a k tomu ještě křížovkáře, tu 
máme jedno sdělení: ve čtvrtek 27. listopadu od 
17.00 hodin se v hlineckém Komorním divadle – 
Orlovně koná 6. ročník soutěže v luštění křížovek 
pro širokou veřejnost z Hlinska a okolí. Pro vítěze 
budou jako tradičně připraveny drobné ceny. 

Kulturně nabitý týden v hlinecké orlovně završí 
v sobotu 29. listopadu od 16.00 hodin koncert 
dechové hudby Straňanka. 
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Předvánoční atmosférou bude žít i skanzen na 
Veselém Kopci. V týdnu od 29. listopadu do neděle 
7. prosince je pro vás na Veselé Kopci připravena 
výstava Vánoce na Veselém Kopci aneb od 
Martina do Tří králů. Otevřeno je od 9 do 16 hodin. 
Vánoční výstava přibližující obyčeje zimních svátků, 
tradiční pečivo, dárky, ozdoby apod. Každý den jsou 
na programu ukázky výroby předmětů provázejících 
vánočních svátky: pečivo, ozdoby, svíčky apod. 
Možnost nákupu dárků. V sobotu 29. listopadu ve 
13 hodin vystoupí Vysočánek z Hlinska a v neděli 
30. listopadu od 13 h vystoupí Baldrián 
z Pardubic. Objekty budou otevřeny pouze po dobu 
vánoční výstavy. 

Do společenského domu v Hlinsku je na pátek 
a sobotu 21. a 22. listopadu soustředěn prodej 
z druhé ruky. Pořádá klub žen Hlinsko. 

 

POJĎTE S NÁMI ZA SPORTEM 
V neděli 2. listopadu se koná již 4. otevřený 

turnaj ve squashi „ O pohár města Hlinska “. Nutná 
registrace předem na adrese squash@hlinsko.cz . 

Hokejoví fanoušci si jistě přijdou na své. Halu 
zimního stadionu v Hlinsku čeká opět velká hokejová 
událost. Oficiální mezistátní utkání 
reprezentačních celků hokejistů Česka a Finska 
v kategorii 18ti letých se koná v sobotu 8. listopadu 
od 17 hodin . 

 

MAMINKÁM NA MATEŘSKÉ DOVOLENÉ… 
…a nejen jim 

Mateřské centrum Hlinečánek si pro maminky 
s dětmi připravilo následující program : 

Pondělí 

• Odpoledne - Cvičení jógy s D. Kocůrkovou od 
17 h 

Úterý 

• Dopoledne - Výtvarné dílny pro nejmenší od 9 - 
11 h 

• 11. 11. – Barvení korálků z moduritu,  

• 18. 11. – Dárková taška 

• 25. 11. – Svícen. Výtvarný materiál zajištěn. 

Středa 

• Dopoledne -Hrajeme si s říkadly s L. Vítkovou od 
9 – 11 h 

• Odpoledne – Předporodní kurzy 

Čtvrtek 

• Dopoledne - Herna pro celou rodinu 9 – 11 h 

• 20. 11. – Přednáška a ochutnávka výrobků firmy 
Liftec. 

• Odpoledne 13. 11. Lampionový průvod - sraz v 
16 hodin u zimního stadionu v Hlinsku. Přineste si 
svůj lampiónek s sebou. Tři nejhezčí lampiónky 
vlastní výroby oceníme malým dárečkem. 

Neděle 

• Cvičení na balonech a formování postavy s  
Pavlou Štěrbovou 18 – 19 h 

 

Navíc vás MC srdečně zve : 

4. listopadu od 16.00 h – Kurz 
první pomoci pod odborným 
dohledem lékařů z rychlé záchranné 
služby.  

8. listopadu od 10 do 16 h – 
Setkání pěstounských rodin a 
zájemců o informace o náhradní pěstounské péči 

27. listopadu od 16 h – Odpoledne krásy a 
odpočinku. Kadeřnice, líčení, masáž 
obličeje a šíje, úprava nehtů… 
Vystoupí Ministudio Sluníčko 
pí. M. Sodomkové. Vstupné pro členky 
30,-Kč, nečlenky 50,-Kč. Pouze bez 
dětí! 

 

OHLÉDNUTÍ ZA ŘÍJNEM 
Setkání s ledňáčkem 

Ptačí festival, který se konal začátkem měsíce 
u Zadního rybníku v Trhové Kamenici byl velmi 
zajímavý. Zima sice lezla pod kožich, ale blízké 
setkání s ledňáčkem, pěvuškou 

modrou, která se u nás 
vyskytuje v hojném 
počtu, pěnkavou 
černohlavou nebo 

kosem bylo krásné. Od 
ornitologů se účastníci dozvěděli 
nejen o životě těchto ptáků, ale 
i o jejich zajímavé práci. K pěkným 
zážitkům patřilo pozorování volavky 
popelavé a volavky bílé, jež se na 

našem rybníku krátce zastavila, aby 
nabrala sílu na další cestu.   

 

 

Na lidovou notečku k poslechu i tanečku 

18. října jsme měli možnost díky mysliveckému 
sdružení Chrudimka posedět a někteří si i zatancovat 
při cimbálové muzice Drahan z Brna. Kromě velmi 
příjemné atmosféry jsme si opravdu pochutnali na 
výborných zvěřinových specialitách, při kterých 
opravdu nebylo jednoduché vyřešit spor, zda je lepší 
kančí se šípkovou omáčkou nebo kančí pečeně 
s knedlíkem a se zelím.  

Myslím, že myslivcům opravdu patří dík. Kulturní 
akce, které v průběhu roku připravují, určitě stojí 
mnoho úsilí a hlavně spoustu času. Kéž by se 
podobně dařilo i ostatním spolkům v Kamenici. 

Blanka Němcová 

BĚH NADĚJE 
V sobotu 13. září 2008 uspořádala Tělovýchovná 

jednota Sokol I. ročník této humanitární akce, která 
navazuje na dlouholetou tradici běhu Terryho Foxe 
v České republice. 

Této akce, která je zaměřena na podporu 
výzkumu rakoviny, osvěty a prevence se zúčastnilo 
padesát dva běžců (převážně mládeže) a bylo 
vybráno 1 669,-Kč. 

Běhu se zúčastnili zástupci hlavního partnera 
B N Levity a.s. a zástupci Sokola Nasavrky. 
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Výbor TJ. Sokol děkuje touto cestou sestrám 
Joskové R., Dudychové I., Kroutilové V., Kozlové E. a 
panu Žaloudkovi P. ml. Za pomoc při pořádání tohoto 
běhu. 

Zároveň děkujeme firmě Novák a synové, AM 
Sport A. Meloun, Tatra Mléko Hlinsko a České 
spořitelně za materiální pomoc. 

Poděkování patří i kytarovému kroužku základní 
školy. 

Výbor TJ Sokol, Jiří Meloun 

 

HASIČI INFORMUJÍ 
Spolupráce s hasiči ze Zubří u Nového Města na 

Moravě se nadále rozvíjí. Tamější obec má čtyři sta 
obyvatel, samostatný obecní úřad, v místě je škola, 
školka, obchod s potravinami, autobusové a vlakové 
spojení do 3km vzdáleného Nového Města na Moravě. 
Za obcí je chatová oblast, rekreační středisko 
Brněnských výstav. V obci je aktivní sbor 
dobrovolných hasičů, jediný spolek v místě.  

Hasiči ze Zubří u Trhové Kamenice byli již dvakrát 
na návštěvě v tamějším Zubří, Moraváci zde byli 
jednou. Cílem spolupráce je výměna zkušeností nejen 
u hasičů, ale i v obci. 

Na fotografii je zachycen společný výcvik hasičů 
z „obou“ Zubří, tentokrát v Zubří u Nového Města na 
Moravě. 

František Boháč 

 

SLOUPEK HISTORIE 
Díky panu Bohumilu Hospodkovi se opět 

setkáváme na pokračování v našem sloupku historie. 
Tak se pojďte začíst ….. 

 

Toulky po okolí 
městyse Trhové Kamenice 

V Trhové Kamenici 
�� 

 

Ale neměli k tomu už dost času, sovětská vojska 
jim byla v patách, a tak z toho náš kostel vyvázl „jen“ 
s poškozenou věží (viz foto). Věž byla náležitě 
opravena až po osmi letech v roce 1953. 

Sousedkou kostela je rozlehlá budova bývalé 
tvrze, později fary. Dnes je tu Muzeum městyse 
Trhové Kamenice, obřadní síň a výstavní síň. Divíte 

se při vstupu velké klenuté síni a mohutným 
kamenným zdím? Aby ne! Vždyť to až do roku 1712 
byla panská tvrz. Protože její majitelé sídlili v 
Nasavrkách, a byla tedy nevyužívaná, věnovali ji za 
trvalé obydlí farářovi. 

Když už jsme začali o té minulosti, poslechněme 
si tedy ještě kousek staré historie: 

V polovině 16. století seděli na 
trhovokamenickém zboží Sobkové z Kornic. Absolon 
Sobek byl dobrý hospodář. Své sídlo opravil a 
důkladně opevnil, obytný dům s hospodářskými 
staveními uzavíraly veliký dvůr a na výslunném svahu 
k jihu byla pěkná zahrada. Odtud se rád díval po 
svém spořádaném panství; táhlo se i na stranu 
polední, kde se za hustým porostem u Zadního 
rybníka ozýval za tichých dnů ruch hornické práce. Tu 
se těžila železná ruda a rytíř si toho podniku dobře 
hleděl. Dolování zvelebil a na poddané pamatoval 
i různými výsadami. Proto se té hamernické osadě 
u Kamenice říkalo Freihammer - Svobodné Hamry. 
Však se tam při tom našem putování také podíváme. 

Dne 8. listopadu 1620 byla na Bílé hoře 
vybojována sice kratičká bitva mezi českými stavy 
a císařem Ferdinandem II., avšak pro poražené pány 
mající strašlivé následky. Na kamenické tvrzi vládl 
tehdy Jan Sobek z Kornic. Byl - jako mnoho stavů v 
našem kraji - nekatolík jako všichni jeho příbuzní, a 
když stavové sbírali peníze na vojsko proti 
nenáviděnému Habsburkovi, přispěl také. Ale bitvy 
samé se neúčastnil. Byl totiž zdraví nevalného, a tak 
jen se svou ženou paní Annou Marií z Frymburka 
netrpělivě čekali, jaké zprávy rychlí poslové do jejich 
odlehlé tvrze přinesou. Bývalo tu ticho, veselý pokřik 
dětí se na širokých chodbách tvrze nikdy neozval, a 
nyní bylo ještě smutněji. Zprávy došly a oba manžele 
vyděsily. „Nelekej se tolik,“ pokoušela se paní Anna 
Marie těšit postrašeného rytíře, „vždyť jsi poslal 
pánům direktorům jen peníze, tvá vina není tak 
veliká.“ Ale měla pravdu jen částečně. Císařská 
komise sice uznala, že provinění pana Jana Sobka 
opravdu není tak závažné, aby byl trestán na hrdle, 
ale ortel byl přece jen nesmírně krutý. Jeho statky 
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byly prohlášeny za císařské léno, což ve srozumitelné 
řeči znamená, že bude na Kamenici trpěn jen tak 
dlouho, dokud se panovníkovi neznelíbí. Ten tu teď 
byl pánem. Churavějící rytíř dlouho ten nelidský 
rozsudek nepřežil. Smrt ho brzo z toho pokoření 
vysvobodila. Ovdovělá paní Anna Marie se domáhala, 
aby jí bylo vráceno alespoň její věno, které na 
Kamenici jako nevěsta přinesla. Bylo toho na pět tisíc 
míšeňských kop. Ale úplného vyřízení se nedočkala. 

Císařská komora prodala statek cizáckému 
důstojníku Françoisovi de Couriers za 11243 
míšeňské kopy. Ten francouzský dobrodruh bojoval 
v císařských službách už v uherských bažinách proti 
Turkům, a za stavovského povstání zbohatl, když za 
laciné peníze skupoval statky nešťastné české 
šlechty. Získal i panství nasavrcké, spojil ho 
s Kamenickým a stal se pánem i rozsáhlých panství 
v severozápadních Čechách. Ale šťasten nebyl. Ten 
hrubý voják Collaltova pluku měl dva syny, ale ani 
jeden otcova ohromného bohatství neužil. Starší byl 
„neplnomyslný“ a i mladší se po pětiletém manželství 
zbláznil. Zůstala ovdovělá matka Josefína. Její statky 
spravoval baron Rudolf Václav ze Schönfeldu. 
Nakonec se za něj provdala. Jejich syn Josef 
František, už hrabě, se však usídlil v Seči. On to byl, 
kdo začal v Trhové Kamenici přestavovat kostel 
a vydal řemeslnickému cechu výsady neboli 
privilegia. Do města přišel jako první katolický farář 
Jan Paulín a brzo potom byl dosazen na školu i kantor 
Václav Vocelka, svého pravého řemesla krejčí. Měl-li 
napilno, zastala ho ve školní pastoušce - která 
stávala přibližně v místech, kde dnes stojí na náměstí 
kašna - docela dobře i dcera Zuzana.  

Ale dopovězme si ještě Schönfeldovskou historii: 
Kateřina, dcera Josefa Františka, se provdala za 
knížete Jana Adama z Auersperků, a tak se statky 
sečský, nasavrcký, žlebský a kamenický spojily 
v jedno ohromné panství. Ale neblahý osud rodu 
de Couriers visel i nad Kateřininým erbem: měla čtyři 
syny, ale tři zemřeli mladí a poslední byl zabit 
v souboji. 

Na novou faru v Trhové Kamenici měli neveselé, 
ba kruté vzpomínky zdejší tajní nekatolíci, které sem 
z celého okolí vodili k výslechům nasavrčtí misionáři. 
Holenku, to nebyly žádné sousedské rozhovory! Tak 
roku 1761 před farářem - jezuitou - Dominikem 
Gregoriadesem (který je pohřben v kryptě kostela) 
stanul nenapravitelný „kacíř“ Jan Zábský z Lhotiček, 
jemuž hrozilo, že bude i s dětmi z chalupy vyhnán, 
protože byl už potřetí usvědčen, že přijímá podobojí 
a přechovává kacířské (nekatolické) knihy. Měl štěstí, 
že se nad ním misionář ustrnul, a tak ho slavnostní 
přísaha ještě protentokráte zachránila. 

Už tu bylo řečeno, že až do roku 1788 býval 
kolem kostela hřbitov. Ale už od roku 1772 se 
pohřbívalo i na nový hřbitov, umístěný za městečkem 
směrem proti vsi Rohozné. Pohřbívalo se sem však 
jen do roku 1777, přičemž se ale nadále pohřbívalo 
na starý hřbitov u kostela. Až v roce 1788 byl u 
silnice na Hlinsko vysvěcen nový hřbitov. Přesto však 
- kdo chtěl na faru, musel cestičkou mezi hroby 
starého hřbitova. 

Další, o čem je třeba si povědět, je 
trhovokamenické náměstí. Jedno z nejrozsáhlejších 
v zdejším kraji, a to právě kvůli té „Trhové“ Kamenici 
- kvůli výročním trhům, které se tu pořádaly. 

Výročních trhů mělo město do roka celkem deset. 
Dokládají to dochované majestáty; první od císaře 
Josefa I. z roku 1711 a druhý podepsala císařovna 
Marie Teresie v roce 1762. Původní název městečka 
pochází od kamenité řeky Chrudimky, která se dříve 
jmenovala také Kamenice. Od roku 1500 už městečko 
nese své nynější jméno, jen dříve psané obráceně: 
Kamenice Trhová. Městečkem byla už v 15. století 
a na město byla povýšena v roce 1853. Dnes je 
Trhová Kamenice městysem. Tento titul ji udělil 
Parlament České republiky s účinností od 
10. října 2006. Městys - ve staročeštině mejstes - 
znamenalo městečko, a tak jí tedy „městečko“ 
říkejme. 

Dnes jde podélná osa náměstí přesně od západu 
k východu, ale dříve tomu tak nebylo. Bývalo 
šikmější, fronta, kde dnes stojí městysský úřad, 

ležela o celých 20 metrů severněji a zrovna tak i řada 
jižní, takže kostel se nevypínal uprostřed, jako nyní, 
ale byl „schován“ v jihovýchodním rohu náměstí. (foto 
– Trhovokamenické náměstí před rokem 1900) Ale roku 

1834 vznikl v 
„knížecím domě“, 
nynějším čísle 86 
naproti hotelu Slavie, 
oheň, který strávil 
skoro celé městečko, a 
když pak stavěli 
Kamenici novou, chtěli 
mít kostel hezky 
uprostřed. A tak se obě 
fronty domů posunuly 
o hodný kus k jihu. A 
toho roku byla také v 
dolní části náměstí 
postavena baroková 
radnice - nyní 
„Restaurace Na 
radnici“, která i dnes 
patří k 
nejzachovalejším 
budovám městyse. 

Listiny, které byly později uloženy v její báni, 
obsahovaly většinou záznamy o revolučním roce 1848 
v Trhové Kamenici. (Foto - Pouzdro s dokumenty uložené 
ve věžní báni v roce 1848) 

 

Pokračování příště… 


